
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazione n° 2 del 
10-01-

2019 
N° Cron. Gen. 6 data reg. 

10-01-

2019 

Oggetto: 

DGR 1697/2018 FONDO REGIONALE PER LE NON AUTOSUFFICIENZE. 

INTERVENTI A FAVORE DELLE PERSONE IN CONDIZIONE DI 

DISABILITÀ GRAVISSIMA DI CUI ALL'ART.3 DEL D.M.26/09/2016. - 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE DICONTRIBUTO ANNO 2018 E INDIVIDUAZIONE DEL 

REFERENTE DELL'ENTE LOCALE.   

 

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  dieci, del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamati: 

- la L. n° 104/92 avente come oggetto “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle 

persone handicappate.(disabili)”, modificata ed integrata dalla L. n° 162/98 concernente le misure di sostegno 

in favore delle persone con handicap grave;  

 

- la legge 21 maggio1998,n. 162 ad oggetto “Modifiche alla legge 5 febbraio 1992 n. 104, concernenti misure 

di sostegno in favore di persone con handicap grave”;  

 

- la legge 8 novembre 2000 n.328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 

servizi sociali” 

 

- la L.R. 18/1996 e ss.mm.i. 

 

-  il Decreto del Ministero Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 settembre 2016 “Approvazione del 

Programma attuativo di allocazione delle risorse per aree di intervento del Fondo nazionale per le non 

autosufficienze anno 2016 e dei criteri attuativi degli interventi a favore delle Disabilità gravissime inclusa 

SLA; 

 

- la deliberazione di giunta regionale n. 1697 del 10/12/2018 avente ad oggetto “Criteri di riparto e modalità di 

utilizzo del Fondo Regionale per le non autosufficienze. Interventi a favore degli “anziani” e delle “disabilità 

gravissime”. Annualità 2018”, con la quale vengono individuate le procedure amministrative da porre in 

essere ai fini del conseguimento del contributo regionale per l’anno 2018 per interventi a favore di persone in 

condizione di disabilità gravissime; 

 

- il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport  n. 1697 del 10/12/2018 avente come oggetto 

“DGR N.1697/2018 Fondo Regionale per le non autosufficienze - Interventi a favore di persone in condizione 

di disabilità gravissima. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di contributo – anno 2018. 

Impegno e liquidazione a favore degli enti capofila degli ambiti territoriali sociali.  

 

- La mail del Coordinatore dell’ATS n°22 del 14/01/2019, con la quale è stata anticipata ai comuni dell’Ambito 

l’iniziativa in oggetto; 

 

- La mail della Regione Marche del 15/01/2019, con la quale è stata diramata ai Comuni la documentazione e la 

relativa modulistica per la realizzazione dell’iniziativa in oggetto; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

Dato atto che, come espresso nella deliberazione di giunta regionale n. 1679 del 10/12/2018 si precisa che: 

 

 il termine per l’ affissione del bando è fissato al 31/01/2019; 

 il termine per la presentazione da parte degli utenti interessati o loro familiari, della domanda per il 

riconoscimento della condizione di disabilità gravissima alla competente Commissione sanitaria 

provinciale al fine di accedere al contributo regionale è fissato al 31/03/2019 tramite il modello B o B/1; 

 gli Enti locali, con apposita delibera o determina dirigenziale, inoltrano la richiesta di contributo al 

Comune capofila dell’ A.T.S. XXII, che deve presentare al Servizio Politiche Sociali e Sport della 

Regione Marche i relativi allegati per la scadenza fissata al 30/06/2019; 

 

Considerato che il contributo regionale viene assegnato, impegnato e liquidato agli Enti Locali capofila degli ATS e 

all’ASP 9 – Jesi che provvedono poi a trasferire direttamente le somme agli aventi diritto; 

 

Atteso che il Comune di Ascoli Piceno, Ente capofila dell’ ATS XXII, è solito fissare un anticipo di circa quindici 

giorni rispetto alla scadenza stabilita dalla Regione Marche quale termine ultimo per la ricezione della 

documentazione ai fini del riconoscimento del contributo; 

 

Ritenuto pertanto opportuno, sulla base delle date definite dalla Regione Marche e dall’ Ente Capofila di Ascoli 

Piceno, fissare la scadenza per la presentazione delle domande tramite il modello “E” da parte dei richiedenti alla 

data del 15/06/2019, onde consentire a questo Servizio la predisposizione di tutti gli atti inerenti per l’inoltro del 

piano al Comune capofila; 

 

Visto l’allegato avviso pubblico predisposto dal Resp.le del Servizio Politiche Sociali e ritenutolo meritevole di 

approvazione; 

DETERMINA 

 

- di ritenere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente deliberato ed in conseguenza: 

 

- di approvare l' allegato avviso pubblico per l’anno 2018 in ordine alle modalità di presentazione delle domande 

inerenti il contributo a favore di persone in condizione di disabilità gravissime di cui all’art. 3 del D.M. 

26/09/2016; 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’ 

Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi ed altresì inserita nella raccolta di cui all’ art. 183, comma 9°, del 

D. Lgs. n°. 267/2000 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLITICHE SOCIALI 

 

Visti:  
 

- il Decreto del Ministero Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 settembre 2016 “Approvazione del 
Programma attuativo di allocazione delle risorse per aree di intervento del Fondo nazionale per le non 
autosufficienze anno 2016 e dei criteri attuativi degli interventi a favore delle Disabilità gravissime inclusa SLA; 
 

- la deliberazione di giunta regionale n. 1697/2018 del 10/12/2018 avente ad oggetto “Criteri di riparto e 
modalità di utilizzo del Fondo Regionale per le non autosufficienze. Interventi a favore degli “anziani” e delle 
“disabilità gravissime”. Annualità 2018, con la quale vengono individuate le procedure amministrative da porre in 
essere ai fini del conseguimento del contributo regionale per l’anno  2018 per interventi a favore di persone in 
condizione di disabilità gravissime; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 
- il Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport  n. 1697 del 10/12/2018 avente come oggetto 

“DGR N.1697/2018 Fondo Regionale per le non autosufficienze - Interventi a favore di persone in condizione di 
disabilità gravissima. Avviso pubblico per la presentazione delle domande di contributo – anno 2018. Impegno e 
liquidazione a favore degli enti capofila degli ambiti territoriali sociali. 

 
-  

RENDE NOTO che  
 

PER L’ANNO 2018 E’ PREVISTO IL CONTRIBUTO REGIONALE PER L’ ASSISTENZA 

DOMICILIARE INDIRETTA ALLE PERSONE IN CONDIZIONE DI DISABILITA’ GRAVISSIMA 

 

ART. 1 
 

PRESENTAZIONE DOMANDA PER ACCERTAMENTO INVALIDITA’ 

 
Gli utenti interessati o i loro familiari devono presentare tramite spedizione con raccomandata con ricevuta di ritorno o 
tramite PEC apposita domanda alla competente Commissione Sanitaria Provinciale al seguente indirizzo: A.V.5 – 

ASCOLI PICENO Segreteria Commissione Sanitaria Provinciale – Via degli IRIS – 63100 Ascoli Piceno entro il 31 

marzo 2019 utilizzando il modello B o B/1 allegato al D.D.S.P.S. n. 260/SPO del 18/12/2018, disponibile sia c/o 

il Comune che c/o il Servizio di Medicina Legale dell’ASUR Marche di Ascoli Piceno. 

 
 

La domanda deve essere corredata dal verbale di riconoscimento dell’indennità  di accompagnamento di cui 
alla legge 11 febbraio 1980, n. 18 o di cui all’allegato 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 159 del 

2013 e dalla certificazione medica specialistica di struttura pubblica o privata convenzionata e/o accreditata, 
redatta secondo il modello di cui all’allegato “C” al presente decreto, attestante almeno una delle condizioni previste 
dalla lettera a)  alla lettera i) di cui all’art 3 c. 2 del D.M. 26/09/2016 di seguito riportati: 
 

NB: Non devono fare domanda coloro che alla data del 31 MARZO 2019 possiedono già la certificazione 

attestante la condizione di “disabilità gravissima”.  
 

Saranno escluse le domande che perverranno alle Commissioni sanitarie provinciali oltre il suddetto termine 

o che risulteranno  incomplete della documentazione richiesta ovvero prive del verbale di riconoscimento 

dell’indennità  di accompagnamento e/o della certificazione medica specialistica. 

 
Le Commissioni sanitarie provinciali acquisiscono la suddetta documentazione e ne verificano la congruità ai fini del 
riconoscimento della condizione di “disabilità gravissima”, nel rispetto delle schede di valutazione di cui al D.M. del 
26/09/2016, potendo anche, se necessario, sottoporre ad accertamento collegiale la persona richiedente.  
 
 

ART. 2 
 

PRESENTAZIONE DOMANDA PER OTTENIMENTO BENEFICIO ECONOMICO 

 

Una volta ottenuto il riconoscimento della situazione di particolare gravità (allegato “D”) entro il 31 maggio 

2019, il disabile o un suo familiare potranno presentare alla Regione Marche, per il tramite del Comune di 

residenza, la richiesta di contributo utilizzando il modello allegato “E” in una scadenza prefissata al 

15/06/2019. Il referente del Comune, ossia l’Assistente Sociale dell’ATS n°22 in servizio presso l’UPS, verificherà la 
presenza di tutte le condizioni che possono precludere l’accesso al contributo regionale. 

 

Alla domanda l’interessato allega:  
a) richiesta contributo - allegato “E”; 
b) certificazione relativa al riconoscimento della condizione di disabilità gravissima rilasciata dalle Commissioni 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Sanitarie provinciali - allegato “D”; 
c) nel caso di persone con disabilità in età scolare che, per ragioni legate alla gravità della patologia, non 

frequentano la scuola occorre presentare un attestato da parte di uno specialista del S.S.R. o del privato 
accreditato che indica le ragioni per le quali il soggetto non può frequentare la scuola. 

d) copia fotostatica del documento di riconoscimento. 
 

I modelli “B” - “B/1” - “C” – “D” -“E” allegati al citato Decreto del Dirigente del Servizio Politiche Sociali e Sport 
della Regione Marche n° 260 del 18/12/2018 sono a disposizione presso: 
 

 l’ Ufficio di Promozione Sociale (U.P.S.) dell’ A.T.S. XXII e il Servizio Politiche Sociali sito in Via Salaria n. 

14/a c/o il Comune di Acquasanta Terme; , 

 sito istituzionale dell’ente www.comune.acquasantaterme.ap.it – sezione “NEWS”. 

 
ART. 3 

 
SOGGETTI ESCLUSI e ALTERNATIVE 

 
Sono esclusi dal contributo regionale i soggetti ospiti di strutture residenziali. 
 
L’intervento è alternativo al progetto “Vita Indipendente” e all’intervento “Riconoscimento del lavoro di cura dei 
caregiver attraverso l’incremento del contributo alle famiglie per l’assistenza a persone affette da Sclerosi Laterale 
Amiotrofica” di cui al presente atto.  
 
L’intervento è alternativo alla misura di “Assegno di cura” rivolto agli anziani non autosufficienti. 
 

 

Acquasanta Terme, lì 21/01/2019                                                                  
                Il Responsabile del Servizio  
         Dott. Pietro Fiscaletti 

 

 

 

 

Acquasanta Terme, lì 10-01-2019 Il Responsabile del Servizio 

 (DOTT. FISCALETTI PIETRO) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 

http://www.comune.acquasantaterme.ap.it/


 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

S. FINANZIARIO-TRIBUTI-LEGALE- PERS.- P.SOCIALI 

 

 

 
Piazza XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.E.C.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal      21-01-2019        al       05-02-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 21-01-2019      L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

                  AGENTE  P.L. 

             Alessandro Ranciaffi  

 

     Fabio Bosica 

   

 


